Jedoch nicht die Krankheit allein bewirkte eine Aenderung in Konrad's Entschlüssen. Die Nachrichten, welche er über das Ver-

<sup>11)</sup> Der Notar Heinrich an Wibald (Ep. Wib. No. 182, S. 302): Secretum est, quod dico. Dominus rex legationem tam ad Romanos quam ad dominum papam consilio fidelium suorum ordinare intendit. In hoc consilio discretio vestra domno regi necessaria erit. — Wibald an Konrad (Ep. No. 201, S. 319): Postquam a vestra celsitudine mandatum accepimus, quatinus ordinatis rebus nostris ita expediti et parati essemus, ut legationem vestram ad dominum papam et urbem Romanam cum cancellario vestro in brevi tempore perferremus. — Er berichtet alsdann über ein Ereigniß vom 7. September (vgl. Anm. 29), welches während der Vorbereitungen zur Reise geschah. — Dem Kanzler Guido setzte Wibald sofort in Kenntniß (Ep. No. 195, S. 314): Implevissemus manum vestram scedula maiore, quae de omni statu regni et de rebus, quae ad vos pertinent, plenius contineret, nisi quod a domino nostro rege nobis iniunctum est, ut legationem eius ad dominum papam . . . perferamus. Presentes itaque ista tutius et iocundius tractabimus. — Und Ep. No. 194, S. 314 an denselben: Credimus, quod faciem vestram ante purificationem sanctae Mariae (2. Februar 1150) videamus.

<sup>12)</sup> Konrad an die Kaiserin Irene im April 1150 (Ep. Wib. No. 243, S. 364): Dum itaque in componendis et pacandis omnibus diligentiam adhibemus, tanta nos infirmitas corporis in fine Augusti mensis invasit, ut usque ad pascha Domini (16. April 1150) gravioribus negociis vix utiles esse possemus. — An den Kaiser Manuel im Februar 1150 (Ep. Wib. No. 237, S. 356): Gravique terciaria febre maceratos nos prorsus imbecilles et fere inutiles per sex mensium spatium detinuit (Deus). — An Eugen III. (Ep. Wib. No. 231, S. 350): Tam gravi et tam diutina corporali infirmitate afflicti sumus, ut a rebus gerendis cessare cogermur. — Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 86) 1152: Ubi demum repatriavit, quanquam crebrius febricitans, regno potitur per biennium. — Von der zeitlichen Gefuntnng zeugt ein Brief Wibald's an Konrad im December 1149 (Ep. Wib. No. 205, S. 324): Rediens ad nos a vestra curia frater Iohannes . . . animam nostram valde exhilaravit, ex eo videlicet, quod vos de infirmitate vestra recte convalescisse nunciavit. — Dieser Johannes, ein Mönch aus Kredelesch, begab sich im October oder November 1149 zum Könige; vgl. Ep. Wib. No. 199 u. 200, S. 317 ff.

<sup>13)</sup> Konrad an Eugen (Ep. Wib. No. 236, S. 355): Divine bonitatis gratia . . . providerat nobis Petrum Capuane ecclesiae quondam archiepiscopum, virum in arte medicinae absque ulla dubitatione peritissimum . . . Cooperante predicti viri studio ac diligentia, integram sospitatem nos recipere gaudemus. — Vgl. über Petrus auch 1148, II, 38 und 1150, I, 41.